vxore desideratur, & iniquum sit maritum ab vxore pudicitiam exigere, quā ipse non exhibeat, l. 13. si vxor ad l. Iuliam de adult. l. 5. C. Gregor. Titul. nec liceat viro quod vxori non licet. Ambrosius li. 1. c. 4. de Abrahamo. & idem ius sit mulieris ac viro iniuria offensæ a marito, tamen in fœmina libido multo fœdior est ac in viro, & in primis adulterium, quod ob sobolis certitudinē & partus suppositionem in vxore grauius est Ideoq; leges magis indulgent virorum libidini, quā mulierum, idq; ostendunt verba. Clitophontis apud Achillem Statium lib. 5. Profecto meam, si qua est virorum virginitas exemplum tuæ secutum esse intelliges, &c. & idem li. 8. virginitatem ipse meam, si qua viris virginitas inest, impollutam adhuc quemadmodum Leucippe, seruo, &c. Et verba Catonis, quæ apud Gellium referuntur li. 10. c. 23. In adulterio, inquit, si vxorem apprehendisses, impune necares, illa vero te attingere non auderet, nec ius esset. Fabius Quintilianus lib. 5. institutio orator. de exemplis differens scribit, non idem esse dominum cum ancilla coisse, quam dominam cum seruo, neque illud quam hoc tam turpe esse, gloss. in §. si qua cum seruo 12. q. 2. Qua de causa, etiam Vespasianus apud Suetonium lib. 11. auctor fuit, Senatui decernendi, ut quæ se alicui seruo iunxit, ancilla haberetur. De viro autem, qui cum ancilla aliena cubuerisset, verbum nullum, imo quod maior castitas in fœminis requiratur, quam viris innuere videtur Ecclesiastes cap. 4. 2. Super filiam luxuriosam confirma custodiam, ne quando te faciat venire in opprobrium inimicis. De filiis vero, quod hic minus sit periculi, altum silentium. Et Plautus his verbis:

Non minus potest

Pudicitiam quisque seruare suæ filia.

Et in hanc sententiam pleraque congesit Tiraquellus l. 1. connubiali gloss. in l. palam §. quæ in adulterio, de ritu nuptiar. Neuizan. fol. 280.

Ratio hæc est, quod pudicitia læsa omnis in fœmina virtus ruit, & quod mulier nupta, vt diximus, stupris sese voluntans partum adulterinum marito subiiciat, eumque hæredem bonorum legitimis exclusis constituat, etiamsi patrem neque ore, neque villa corporis parte referat; quo furtum aut plagium nullum potest esse maius neque detestabilius. Quo spectat illud Martialis in Cinnam, qui pater septem liberorum habebatur, cum nullum procreasset, versus hi sunt lib. 6.

Pater ex Marulla Cinnafactus es septem,
Non liberorum, nam nec tuus quisquam,
Nec est amici, filiusve vicini:
Sed in grabatis, tegetibusque concepti
Materna produnt capitibus suis farta.
Hic qui retorto crine Maurus incedit,
Sobolem fatetur esse se Cogisantæ,
At ille sima nare, turgidis labris,
Ipsa est imago pannici palestrita.

CAPVT XIII.

Pistoris esse tertium, quis ignorat?
Quicumq; lippum nouit, & videt Damam.
Quartus cinæda fronte, candido vultu,
Ex coxubino natus est tibi Lygdo:
Præcide, si vis filium, nefas non est.
Hunc vero acuto capite, & auribus longis,
Quæ sic mouentur, vt solent asellorum,
Quis morionis filium neget Gyrtha?
Duae sorores, illa nigra, & hæc rufa,
Croti Choraulæ, villiciq; sunt Carpi.
Iamque hybridarum grex tibi foret plenus,
Si spado Coreusus, Dindymusq; non esset?

Sed nec Iure Mosaico requiritur, vt vir mulierem non attigerit, sed de muliere, vt virgo sit, quam sollicitus fuerit legislator, ea quæ de exploranda virginitate Moles Deut. 22. prodidit, demonstrant; Etsi contra sentit Zonaras *Apostolico Canone* 48. & *Bonairensis* interpres li. 9. i. 38. dubitat. Itaque vt rem in pauca conferamus, sponsalia t̄ dissolui minime existimauerim, etiam si sponsa spōso obiiciat, eum venerante sponsalia deditum tuisse, & se libidinibus contaminasse, idque doceri possit, modo post illa cōtracta castam vitam instituat.

§. 58. SVMMA RIMA.

- 1 Sponsalia dolo malo inita an sint firmae.
- 2 Facti species.
- 3 Limitatio supradictorum..
- 4 Facti species.

NVnc videndum an t̄ sponsalia dolo malo inita irrita sint. Verbi gratia. Parentes tenuioris fortunæ filiam in dotatam locupleti locare cupiunt, & dolis adolescentem inducunt, vt fide data de coniugio, filiæ vitium inferat, queritur an fallacia parefacta eam ducere cogendus sit? Respōdeo, si quidem constat fucum adolescenti factum, & parentum hanc esse technam, æquū est, vt iisdem quibus adolescentem fefellerunt, dolis deludantur, & vna cum damnō dedecus reportent, vt qui hominem rerum imperitum in fraudem illexerunt. Non enim ad hoc institutum est matrimonium, vt in fraudem illiciantur simplicitas, sed vt coniugum vterque sine fisco libertima voluntate alteri iungatur. Captio enim est, non coniugium, quum alter habet prædam quam captabat, altera decepta plorat, nisi maus hoc raptus appellare genus, vt Erasmus verbis utar. Itaque recte ille apud Ouidium.

At fuerat melius, si te puer iste tenebat,
Quam tu, nescio quas, dicis habere faces.
More bonos solito, spem non corrumpere fraude,
Ex randa tibi, non capienda fui.

Quid

Quid enim si philtrum vel amatorium poculum præbuerunt adolescenti parentes vel sponsa, eumque inescarunt? de quo Seneca in Phædra, Nicetas de Sclero refert, & Ouidius, de arte amandi.

Nec data profuerint pallentia philtra puellis:

Philtra nocent animis, vimque furoris habent.

Apud Achillem Statium Georgias ita loquitur; Georgias, inquit, Ægyptius miles fuit, qui amatorium potionem comparauit, & eam Leucippe potui infudit. Et quia valentiore pharmaco usus est pro amante, insanam reddidit *l. 5.* Item *l. 5.* Audio Thessalas vestras, quos ament, ita cantionibus beneficiisque percellere, ut ad aliam mulierem nullo pacto animum adiicere queant. Qua de re infra. *Quod si (quod sæpe factum scimus) illum inebriarunt & in eodem lecto collocaerunt puellam, & cum eo cubare iusserunt, & hac ratione in illa vitianda se administros præbuerunt? Quid si lenæ procurarint, ut vix tribus ab adolescenti prolati verbis coitus accederet? Quid si puellam omnium lectissimam & castissimam prædicarunt, quæ tamen apud omnes pessime audiatur & quodammodo infamis sit? Quid si pro bono sanoque commendatus, qui pessimis sit moribus, vel scabie Neapolitana, vel lepra, morbo comitali labore? Quid si quis se prædiuitis alicuius filium fanxerit, cum sit mendicus? aut claro genere prognatus qui ex incesto est genitus? Certe promissionem illam pro nihilo habendam existimauerim, quod dolo & persuasione inductus & circumuentus coniugium promisit. Nam verisimile est non coitum fuisse matrimonium, nisi latuisset vitium, & opinione falsum esse, qui coniugium promisit. Et persuadere plus est, quam compelli atque cogi sibi parere, *l. 1. §.* persuadere *ff. de seruo fugitiuo.* Matrimonia autem liberrima voluntate contrahi debent. Etsi autem illa coactio, quæ persuadendo fit violenta non est, ut nec illa, quæ dolo fit (non enim vim facit, qui dolo malo aliquid facit, *l. 2. §. doli de vi bono rap.*) tamen fraudulenta & dolo malo facta est, *l. cum quis ff. de dolo.* Ea autem quæ dolo malo inita sunt, vim nullam habent. Imo iure rescinduntur. Idque in contractibus bonæ fidei, inter quos etiam numeratur matrimonium, obtinere debet, in quo feedere sanctissimo, & re tam ardua & sacra, bona fides & lucere & exuberare debet, *Iaf. 5. fuerat nam. t. 3. Inst. de actionib.* Cui malitia, & dolus pro sit, & deceptis simplicitas ob sit, *l. 1. ff. de dolo.* Quibus accedit quod scribit *Vives,* quod ego verissimum esse existimo. Nunquam bono & frugi coniuge vteris, quem technis ac dolo circumuentum pelle xeris, *de officio mariti l. 1.* Recte Plutarchus: Piscatio quæ fit medicamentis, cito comprehendit, & facile capit pisces, & insipidum & ingustabilem & prauum reddit: ita & quæ amatorium virus & præstigias machinantur in viros, eosque voluptate capiunt, hæcum stolidis amentibus, & labefactatis ætatem exigunt. Neque enim oblectauerunt Circe illi qui fuerunt potionati, neque ex iis qui cœueristi in apros & asinos erat, illa capiebat voluptatem: at Ulissem virum cordatum, cuius erat sapiens consuetudo, mirifice dilexit. *In præceptis Connubialib.* Itaque & Pruden-*

tius in seculi sui mores inuehens , damnat matrimonia quibus coniuges dolo
inducta irretiuntur, his verbis.

*Nubunt pueræ sepe luduntur dolis,
Amazionum comprimuntur fraudibus,
Incesta feruent, furtæ mæchorum calent,
Fallit maritus, odit vxor pellicem,
Deos catena colligant adulteros.*

In his itaque iudicis partes erunt, personæ deceptæ succurrere, maxime ve-
ro si insignis sit fallacia & magni momenti, & quæ præuideri non potuit, aut
caueri: Idque pronunciando promissum matrimonium non subsistere, sed ir-
ritum esse. Deinde ne hominibus perditis matrimonio abuti, & fuso dolisque
impune alios circumuenire liceat pœna grauissima afficiendi sunt a magistra-
tu, qui se se administros eiusmodi facinorum præbuerunt, & malis artibus nu-
ptias conglutinarunt. At non licet separare homini quos Deus coniunxit?
Respondeo, Deum eius coniunctionis auctorem non esse, sed Diabolum.
Itaque hic dicendum, quos Diabolus per suos ministros coniunxit, Deus per
suos ministros separet.

Aliud dicendum est, si quidem parentes filiam in dotalam diuiti locare cu-
piant, & optent, interim tamen nullam in eum fallaciam intendant: & mutuo
amore incitati iuuenes, sibi fidem dant accedatque concubitus. Nam hoc ca-
su pro matrimonio pronunciandum esse, æquitas dictat, cum parentum cul-
pa nulla sit, neque dolus argui possit. Nec ad rem facit, quod ille locuples illa
paupercula sit, cum in iudiciis ægostolani spectanda non sit. Nam si vir hac
ratione & iure diuitis alicuius filia potiri potest, idq; parentibus gratissimum
est, an non æquum est, ut eodem iure filius uti cogatur in filia paupere despon-
sa & vitiata? Idque Luthero probari video, & æquum est.

Sed quæ de dolo hactenus tradidimus, hac cum cautione accipienda
sunt, nisi pueræ per dolum verbis obscuris & ambiguis fucus factus, & vitium
simul illatum sit. Nam tum eam is qui verbis phaleratis illexit, & dolo viti-
auit, retinere cogitur, veluti: si verbis obscuris & ambiguis, quæ plures inter-
pretationes recipiunt, vsus quis, pueræ fidem dederit, quo ea potiri posset, &
illa sibi coniugium his verbis promitti existimans, ei cui copiam fecerit: hic
propter dolum contractum minime vitiari dicendum est, imo pro muliere
decepta iudicandum esse, æquitas ipsa postulat, quæ ei recte exprobrare potest,
qua illa apud Ouidium.

Sum decepta tuis, & amans, & fœmina verbis,

Duifaciant, laudis summa sit ista tua.

Itaque is qui eam decepit, & phaleratis suis dictis ad concubitum pellexit,
eam meritoducere cogendus est. Exempla supra eius rei multa concessimus
cap. 4. quæ hic referri possunt, veluti non te deseram, quoad tertam pedibus
calcauero.

Item

Item Ioannes te despontat, cui Ioanni nomen non est. Item tantum tibi honoris restituam, quantum ignominiae intuli, &c. Et hic recte dici puto, matrimonium dolo initum non esse rescindendum; quod glossa & Panormitanus scripsit in c. cum dilectus. extra, de his que vi metusve causa. Dolum qui in matrimonio adhibetur actum non vitiare, & in l. a diuo Pio. de ritu nuptiar. & Baldus in l. cum Artemidorum C. vt in posse. Legata eatur. Hostiensis §. & vnde dicatur. t. de sponsalibus, nisi eiusmodi esset dolus, qui consensui esset contrarius, vt verisimile sit non coitum fuisse matrimonium, nisi dolus adhibitus esset, eumque impediret. Abbas in d. cap. cum dilectus cuius haec sunt verba: Nisi talis esset dolus, qui habuisset tollere consensum: qui allegat Iohannem Andream cap. unico de rationali. Et textus in c. cum locum, de sponsalib. & consilio 64. Vbi est facti species † de eo qui persuasus ab consanguineis sponsæ aureas montes pollicentibus, fidem dedit, & postea comperit, sponsam omnium esse pauperitatem. Didacus 2. parte cap. 3. §. 7. qui tradit, dolum circa fortunam aut facultates non vitiare matrimonium, veluti si mulier viro persuaserit, se amplas habere facultates, quum tamen omnium sit pauperima & ære alieno obruta, eoque rem perduxerit vt nubat, dolum illum non vitiare matrimonium. Iason. & Dd. in l. pacta nouissima. C. de pactis. Id ego verum existimauerim, si matrimonium traditione & nuptiis consummatum sit, si vero sponsalia tatum inita sint, audiendum existimauerim, qui queritur se dolo inductum a muliere aureos montes pollicente, quæ tamen in bonis nihil habeat. Idque apud Græcos obseruatum fuisse, tradit Harmenopulus expresse, lib. 4. t. 1. Si res eius hypothecæ nomine obligatas esse constiterit, dissolui possunt sponsalia. Idq; rationem habet.

Nam ratio naturalis non repugnat, quin si vitium aliquod in commodum aut næuuus subsit, & quidem eius momenti, vt verisimile sit, non coitum fuisse matrimonium, nisi latuisset vitium, vt re patefacta contractus recte solui possit. Veluti si quis, vt paulo ante diximus, fingeret, se prædiuitis cuiusdā esse filium, cum sit mendici filius, vel sponsus se locupletissimum prædicarat, & Codro sit pauperior, vel sanum, cum Elephantiasi, morbo comitiali, aut alio vitio laborat.

Et quamuis non sit expressa conditio, constat tamen esse falsum opinione, qui pactus est coniugium, æquitas videtur suadere, dissolutionem, per dolum initi contractus, si qui falsus est, remittere fraudem nolit, præsertim si constat, ab altero contrahentium data opera procuratum, vt alter falleretur, quod genus exempla permulta iactantur popularibus fabulis, neque tamen vera. Idq; Erasmo placuisse video.

Sed tamen error circa fortunas non vitiat matrimonium: Respond. Aliud est errare & sibi persuadere, sponsum vel sponsam diuitem esse. Aliud est technis falli, & phaleratis verbis melleque illitis persuaderi, & fraude procurata impelli ad fidem dandam illi, cui nisi vitium latuisset, fidem daturus

daturus nunquam fuisset. Nam & hæc coactionis quædam species est, ut pa-
lo ante tradidimus, cum data opera ab altero contrahentium procuratum est,
ut alter falleretur. Atque ei, cui fucus factus est, succurrentum existauerim,
modo adhuc res sit integra, & matrimonium non sit consummatum, ut supra
diximus. Itaque recte Erasmus. Erit quidem destinantium matrimonium, quâ-
ta fieri potest eura prouidere, ne capiantur, verum in his, quæ magni momenti
sunt, nec prouideri quibunt, circumuentæ personæ partim succurrere poterit
pontificum authóritas, pronunciando, non coiisse matrimonium, partim le-
gum ciuitatium seueritas, per quas non sit impune malis imponere matrimonii
foco. Non enim ad hoc institutum est coniugium, ut in fraudem illiciatur sim-
plicitas, sed ut coniugum vterque suo bono iungatur alteri. Captio est, non
coniugium, quum alter habet prædam quam captabat, altera decepta plorat,
nisi mauis hoc raptus appellare genus.

Interim tamen, qui verbis, laudibus aliquem ornat, & parentibus vel con-
iugiis ipsis commendat, & hac ratione persuadet, ut filium vel filiam dent nu-
ptum, neque dolo facere neque peccare censetur. Ita apud Xenophontem lib.
4. historiarum Gracarum Agesilaus Rex nuptias cōciliat inter Cotyn & Siphri-
datæ filiam, quam a forma, a genere, a parente, ab amicis commendat, cuius
verba elegantissima adscribenda sunt ex li. 4. Historiarum Gracarum. Agesilaus,
dic, ait, mi Siphridata, num Coty filiam vxorem dares? Multo quidem lubé-
tius, subiecit ille, quam Cotys, amplæ ditionis & copiarum imperio præpotes
exulis filiam duceret. Hæc tum de nuptiis hisce tantum facta est mentio. Quæ
autem discessurus Cotys esset, Agesilaum salutatus adit. Ibi sermonē hunc
in præsentia triginta virum Siphridata remoto, Agesilaus occipit. Dic mihi, a-
it, mi Coty, quo genere natus est Siphridates? Et ille, natus est, inquit, genere
apud Persas nulli secundo. At filiumne ipsius quam sit elegans vidisti? Quid
ni? ait: Heri cum eo cœnatus sum. At perhibet ei filiam hoc ipso formosiorē
esse: Sane per pulchra est, ita me Iupiter amet, inquit Cotys. Hanc ego subiecit
Agesilaus, quādo nobis amicus esse cœpisti, auctor essem, ut duceres: primum
beillam (quo quid esse marito iucundius possit?) deinde natam patre apprime
nobiliti, tantaque potentia prædicto, ut iniuius Phernabazi læsus sic eum vltus
sit, vt iam ceu vides, vniuersa iusum sua ditione expulerit. Itaque sat scito, cum
perinde ac hostem illum vicisci potuit, etiam hominem amicum beneficiis af-
ficere posse, planeque velim existimes, si hæc fiant, non illum modo tibi soce-
rum foie, sed & me & Lacedæmonios cæteros, quuñque nos Græciæ prin-
cipatum obtineamus, omnem præterea Græciam. At enim si hæc facias, quis vn-
quam te magnificentius vxorem duxerit? Quuin enim sponsam tot equites
cetrati, grauis armaturæ pedites vñquam deduxerunt, quot hanc vxorem cuā
nunc domum tuam sunt deducturi. Tum Cotys Agesilaum interrogans, hæc-
cine inquit, etiam Siphridata probantur, quæ dicis. Et ille, ita me Dii ament,
inquit, mi Coty, non ille me iussit hæc dicere, sed ego tametsi mirifice gauide-
am,

am, quoties de hoste pœnas sumo, longe tamen maiori voluptate mihi frui vides, quum quid amicis boni reperio. Cur igitur inquit Cotys, non sciscitaris, an hæc ille velit? Et Agesilaus, abite vos, inquit, Herippida, & hominem edoce te, vt eadem quæ nos velit. Tum illi surgentes Siphridata rem exponebant, quumque nihil intercederet moræ, visne, inquit Agesilaus, mi Coty nos etiam huc ipsum arcessamus nimirum multo facilius, ait, te persuasorum arbitror, quæ cæteros omnes. Tum deinde Siphridatem Agesilaus cum reliquis accerit. Quumque illi accederent, Herippidas, cætera quidem, ait, mi Agesilae, quæ dicta sunt, quid prolixè commemorari necesse fuerit? Hoc Siphridata verbum extreum fuit, perlubenter se facturum, quicquid tibi videatur. Græce πᾶν ποτε αὐτὸν οὐδὲν δημοσίου. Igitur mihi videtur, inquit Agesilaus, vt tu quidem Siphridata, (quod faelix faustumq; sit) Cotyi filiam des vxorem: tu vero eam Coty ducas; Puella tamen ante vernum tempus itinere terrestri à nobis ad te deduci non poterit. At enim subiecit, Cotys, mari ad me mitti poterit, si quidem ita tu velis. Secundum hæc datis acceptisque dextris, Cotys dimissus fuit. Græci Στέιας δύναται λαζαρετος εἰς τούτοις. Quumque Cotyn properare Agesilaus intellectisset statim instructa triremes, datoq; Calliæ auchendæ puellæ negotio, Dascylum ipse profectus est. Ita Plinius Mutium Acilianum Iunio Mauritio diligenter commendat, veluti dignum cui sororis filia collocetur, verba, cap. 3. adscriptimus. Apud Xenophontem Agesilaus Siphridata filiam commendat Cotyi, quod formosa sit, quod bonis prognata, vt ex verbis illis, quæ cap. 9. §. 7. annotauimus liquet. Et argumento est longa illa commemoratione Genes. 24. quæ non tantum ad Abrahamum aut seruum pertinet, sed proci commendationem continet, quem verbis ornare & commendare puellæ decet ab honestate, forma, diuitiis, parentibus, &c. Ita & puellæ laudes prædicat, quod pudica sit, bene educata, & bonis prognata. Hæc omnia pertinent ad matrimonium, & nuptias conficiendas, & Deo probantur vt Lutheri verbis utar, contra, qui improbos & sceleratos laudant peccant & culpandi. Itaque Aspasiam dicere solitam ferunt, bonas pronubas ἀγαπηταδιας, quæ cum veritate bona de aliis commorent, plurimum ad conciliandam inter homines affinitatem valere: quæ vero mentirentur, eas laudado nihil aliis prodesse. Fieri enim vt qui decepti sunt, sese oderint mutuo, atque etiam conciliatrices ipsas. Imo & contra eum aetionem institui posse, qui puellam virtutam sciens alteri desponderit pro virgine, & dolo malo illectum ad fidem dandam impulerit, Philo tradit, idque supra notatum est.

§. 59. S U M M A R I A.

- 1 Furor impedit sponsalia.
- 2 Forma sententia.

y Y y

Sed

Sed & furor impedimento est, idq; ratione caussæ efficientis, quo minus spō-
falia contrahi possint. Nam furiosus cōsensum, qui in sponsalibus requiritur,
præstare non potest, cum neq; iudicium neq; voluntatem habere præsumatur.
Idque etiam de furore qui sponsalia antecessit, tradit Caius l.8.de sponsalib. & qui
nulla dilucida interualla habet. Qui enim illum furit furorem, nullum actum,
qui cōsensi perficitur, expedire potest. Neq; refert, vtrum alter: uter sana mente
prædictus scinderit, eum cū quo contraxit, furere, an ignorauerit. Præpos. & dilectus.
& Didacus. Interim tamē furiosus, qui dilucida interualla habet, recte sponsalia
contrahit, eo tempore quo furor intermittit, & cessat. Nam tūc ad sanam men-
tem reuersus sapit, & per consequens consentire potest. & quamvis 27.q.1.l.Dynus
de officio præsidis l.22. si marit. sol. matrim. Ita si furor interuenit post spōfalia à sano
contracta, sponsalia non dirimuntur, l.furor de sponsalib., l.oratione ff.de rit.nupti.
32.quest.7. Interim tamen si propter furorem displicerent nuptiæ integrum fuit
sponso vel sponsæ, alteri remittere, iure ciuili, & aliam sibi conditionem quære-
rere l.1.C.de sponsalib. Eamque caussam iustissimam sponsaliorum dissoluendo-
rum existimauerim. Quis enim non abhorreat ab eius consuetudine qui furere
cœpit, cum nunquam ad sanam mentem redire præsumatur, vt ait ICtus. Et
quantum ex ea re mali sāpe ortum sit, exempla tragica eorum, qui furore cor-
repti, vxores interemerunt post nuptias, satis ostendunt, quæ in mea tempora
inciderunt, tristia & horrenda. Deinde quod furiosis venere abstinere conueniat,
ideoq; cælibem vitam viuere satius est. Nam Venus cerebro nocet, vt Hippo-
ocrates & Galenus docent. lib.3.Epidemiorum. Cerebria autem pars semen est. I-
taq; recte veteres eum qui furore correptus sit, ad agnatos & gentiles deducen-
dum recte statuerunt, non ad nuptias inuitandum. Recte Bonaventura, furio-
sos, etiā insi dilucida interualla habeant à nuptiis tamen abstinere debere scri-
bit, propter periculum quod maximum est. Deinde quod prolem educare &
cum vxore conuersari nesciunt. 35.q.1. Idem statuit Rex Fridericus II. constitu-
tione lata anno 1582.

Sed hic queritur, an si post sponsalia ante benedictionem & cōcubitum sub-
secutum furere alteruter cœperit, alter cogi possit ad matrimonium? Et cogend-
dum non existimauerim, siquidem sanus à furiosi consuetudine abhorreat. Idq;
expresse statuit Leo constitut. III. & 112. quam etiam in suam Epitomen redigit
Harmenopulus lib.4.T.1. Quæ æquitate summa niti videtur, quod is qui furere
cœpit ad sanam mentem nunquam redire præsumatur, ideoq; iustum recusan-
di caussam habeat, qui illius consortium refugit. Deinde, quod furiosus ad con-
iugalem coniunctionem non sit idoneus cum prorsus nihil intelligat, ideoque
inter feras connumerandus esse videatur. Vnde enim, vt Leonis verbis vtar, pro-
pagatio generis speratur, cum furor spectaculum solo aspectu horrendum mi-
seræ vxori, miseriorem maritum exhibeat, ne dum cum ipso consuetudinem
habere permittit. Taceo quod furiosus absentijs loco habeatur, non secus ac in-
fans. l.27.de recept. arbitr. l.2.solut. matrim. l.209.coram. & l.246.de verb. significat. l.2.
§.su-